



1.Board of Vodafone Idea (Vi) on 3 March 2022 approved proposal to raise funds up to Rs 14,500 crore, including Rs 4,500 crore from promoter entities.

वोडाफोन आइडिया (Vi) के बोर्ड ने गुरुवार को प्रमोटर संस्थाओं से 4,500 करोड़ रुपये सिहत 14,500 करोड़ रुपये तक की धनराशि ज्टाने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी।

2.Jharkhand government declares that it will provide 1 kg of pulses at Re one per month to each family under the Food Security Scheme every month.

झारखंड सरकार ने घोषणा की है कि वह हर महीने खाद्य सुरक्षा योजना के तहत प्रत्येक परिवार को एक रुपये प्रति माह पर **1** किलो दाल प्रदान करेगी।

3.The National Disaster Response Force (NDRF) has sent relief material to Ukraine. The NDRF has provided relief material including blankets, sleeping mats and solar study lamps for the people of Ukraine.

राष्ट्रीय आपदा मोचन बल (एनडीआरएफ) ने यूक्रेन को राहत सामग्री भेजी है। एनडीआरएफ ने यूक्रेन के लोगों के लिए कंबल, स्लीपिंग मैट और सोलर स्टडी लैंप समेत राहत सामग्री मुहैया कराई है।

4. The field assessment for seventh consecutive edition of world's largest urban cleanliness survey, "Swachh Survekshan (SS)" 2022, was launched on 1st March 2022 by the Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA).

दुनिया के सबसे बड़े शहरी स्वच्छता सर्वेक्षण, "स्वच्छ सर्वेक्षण (एसएस)" **2022** के लगातार सातवें संस्करण के लिए क्षेत्र मूल्यांकन, **1** मार्च **2022** को आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय (**MoHUA)** द्वारा श्रूरु किया गया था।

5. Communications and IT Minister Ashwini Vaishnaw has inaugurated the 3rd edition of "NIC Tech Conclave" 2022 in New Delhi on 3 March 2022.

संचार और आईटी मंत्री अश्विनी वैष्णव ने **3** मार्च **2022** को नई दिल्ली में "एनआईसी टेक कॉन्क्लेव" **2022** के तीसरे संस्करण का उद्घाटन किया।

6.Union Environment Minister Bhupender Yadav arrived at Nairobi on 2 March 2022 to attend the special session of the 5th United Nations Environment Assembly (UNEA).

5वीं संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण सभा (यूएनईए) के विशेष सत्र में भाग लेने के लिए केंद्रीय पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव 2 मार्च 2022 को नैरोबी पहुंचे।

7.In the first match of the series against Sri Lanka in Lucknow Rohit Sharma once again became T20I cricket's leading run-getter by going ahead of Martin Guptill's 3299 runs. Following these two is Virat Kohli with 3296 runs.

श्रीलंका के खिलाफ लखनऊ में श्रृंखला के पहले मैच में रोहित शर्मा मार्टिन गुप्टिल के **3299** रनों से आगे बढ़कर एक बार फिर टी**20** क्रिकेट के प्रमुख रन बनाने वाले खिलाड़ी बन गए। इन दोनों के बाद विराट कोहली **3296** रन के साथ हैं।

8.India concluded its campaign at the "Singapore Weightlifting International" 2022 with eight medals, including six golds and a silver and bronze each.

भारत ने "सिंगापुर वेटलिफ्टिंग इंटरनेशनल" **2022** में अपने अभियान का समापन आठ पदकों के साथ किया, जिसमें छह स्वर्ण और एक रजत और कांस्य शामिल हैं।

9. Australia arrived in Pakistan for its first cricket tour in 24 years amid tight security. Australian skipper Pat Cummins said that the tight security surrounding their team was comforting and would not be a distraction.

ऑस्ट्रेलिया **24** साल में अपने पहले क्रिकेट दौरे के लिए कड़ी सुरक्षा के बीच पाकिस्तान पहुंचा। ऑस्ट्रेलियाई कप्तान पैट किमंस ने कहा कि उनकी टीम के चारों ओर कड़ी सुरक्षा सुकृन देने वाली थी और यह ध्यान भटकाने वाली नहीं होगी।

10. The Theme for "National Science Day" 2022 is "Integrated Approach in S&T for Sustainable Future".

"राष्ट्रीय विज्ञान दिवस" 2022 का विषय "सतत भविष्य के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी में एकीकृत दृष्टिकोण" है।